
1/1

Na temelju članka 42. Statuta „Natura Histrica“ - Javne ustanove za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode na području Istarske županije (KLASA: 012-03/20-01/2, URBROJ: 01/2020 
od 21. svibnja 2020. godine) te  članaka 65. i 85 Statuta Istarske županije (Službene novine 
Istarske županije,  br. 10/09, 4/13 i 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i  20/22 - pročišćeni 
tekst), župan Istarske županije dana  03. veljače 2025. godine donosi 

ZAKLJUČAK

1. Daje se suglasnost na Financijski plan Javne ustanove „Natura Histrica“ za 2025. 
godinu s projekcijama za 2026. i 2027. godinu donijet nakon usvojenih amandmana 
(Odluka Upravnog vijeća Javne ustanove „Natura Histrica“, Klasa: 024-07/24-01/13, 
Urbroj: 02/2024 od 19.12.2024. godine).

2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog.

3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 007-02/25-01/1
URBROJ/N:PROT: 2163-08/3-25-2
Pula – Pola, 03. veljače 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA

ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN

Boris Miletić

DOSTAVITI: 
1. JU "Natura Histrica", Riva 8, Pula, e-mail: info@natura-histrica.hr 
2. Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, ovdje
3. Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav 

će vas preusmjeriti na stranice 

izvornika ovog dokumenta, kako 

biste mogli provjeriti njegovu 

autentičnost i vjerodostojnost.



JAVNA USTANOVA „NATURA HISTRICA“ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________ 

OBRAZLOŽENJE FINANCIJSKOG PLANA ZA 2025. GODINU 

S PROJEKCIJAMA ZA 2026. I 2027. GODINU 

_________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 

Pula, prosinac 2024. 
  



2 
 
 
 

 
OBRAZLOŽENJE OPĆEG DIJELA FINANCIJSKOG PLANA 
 
 
Opći dio Financijskog plana javne ustanove „Natura Histrica“ za 2025. godinu s projekcijama 
za 2026. i 2027. godinu sadrži: 
 

• sažetak 
• račun prihoda i rashoda,  
• račun financiranja. 

 
Pored prethodno navedenog, Financijski plan sadrži prikaz prihoda i rashoda prema 
proračunskim klasifikacijama, te prikaz prihoda i rashoda prema izvorima financiranja. 
 
Financijski plan za 2025. godinu i projekcije za 2026. i 2027. godinu donose se na razini 
skupine (druga razina) ekonomske klasifikacije. Svi navedeni iznosi sredstava u okviru 
Financijskog plana iskazani su u eurima, sukladno važećim zakonskim i podzakonskim 
propisima. 
 
 
1. Obrazloženje prihoda i primitaka, rashoda i izdataka Financijskog plana 
 
Prihodi i primici za 2025. godinu planirani su u iznosu od 1.142.580,00 EUR, dok projekcija 
za 2026. iznosi 1.066.720,00 te za 2027. godinu 1.001.250,00 EUR. 
 
Prihodi i primici predviđeni Financijskim planom uključuju: 

 
• prihode iz nadležnog proračuna 
• prihode od vlastite djelatnosti 
• prihode iz gradova i općina 
• pomoći iz inozemstva putem ministarstava 

 
Detaljan prikaz financijskih podataka prema vrstama prihoda i primitaka naveden je u 
tabličnom prikazu Financijskog plana. 
 
Rashodi i izdaci Financijskog plana za 2025. godinu predviđeni su u iznosu od 1.249.580,00 
EUR.   
U 2026. godini rashodi se projiciraju u iznosu od 1.066.720,00 EUR te u 2027. u iznosu od 
1.001.250,00 EUR. 
 
 
Vrste rashoda i izdataka predviđenih Financijskim planom jesu: 
 

• rashodi poslovanja 
• rashodi za zaposlene 
• materijalni rashodi 



3 
 
 
 

• financijski rashodi 
• rashodi za nabavu nefinancijske imovine 
• rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine. 

 
Detaljan prikaz financijskih podataka prema prethodno navedenim vrstama rashoda i 
izdataka naveden je u tabličnom prikazu Financijskog plana. 
 
Pored prethodno navedenog, Financijski plan javne ustanove „Natura Histrica“ za 2025. 
godinu s projekcijama za 2026. i 2027. godinu sadrži prikaz prihoda i rashoda prema 
proračunskom klasifikacijama, te prikaz prihoda i rashoda prema izvorima financiranja. 
 
 
2. Obrazloženje prenesenog viška Financijskog plana 
 
Sukladno članku 36. Zakona o proračunu („Narodne novine“, br. 144/21), proračunski 
korisnici jedinica područne (regionalne) samouprave dužni su u obrazloženju Financijskog 
plana navesti podatke o prenesenom manjku, odnosno o planiranom višku.  
Slijedom navedenog, potrebno je istaknuti da je planirani višak prihoda u iznosu od 
90.000,00 EUR (neiskorištena sredstva) planiran u okviru obavljanja vlastite djelatnosti te je 
raspoređen u rashode Financijskog plana namijenjene provedbi aktivnosti u Zaštićenim 
područjima u dijelu aktivnosti Značajni krajobraz „Limski zaljev“ (A110204).  
Višak prihoda u iznosu od 5.000,00 EUR planiran je u okviru provedbe aktivnosti Posebni 
ornitološki rezervat „Palud – Palù“, iz izvora Gradovi i općine za proračunske korisnike te je 
raspoređen u rashode poslovanja iste aktivnosti (A110202) u 2025. godini. 
Višak prihoda u iznosu od 10.000,00 EUR planiran je u okviru provedbe aktivnosti Park šuma 
Šijana i Busoler, iz izvora Gradovi i općine za proračunske korisnike te je raspoređen u 
rashode poslovanja iste aktivnosti (A110203) u 2025. godini. 
Višak prihoda u iznosu od 2.000,00 EUR planiran je u okviru provedbe aktivnosti 
Speleološka kuća ZEC, u okviru obavljanja vlastite djelatnosti te je raspoređen u rashode 
Financijskog plana namijenjene provedbi iste aktivnosti (A110205) u 2025. godini. 
 
 
 
OBRAZLOŽENJE POSEBNOG DIJELA FINANCIJSKOG PLANA 
 
SAŽETAK DJELOKRUGA RADA JAVNE USTANOVE: 
Javna ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih dijelova prirode 
na području Istarske Županije. Valorizacija prirodnih vrijednosti, edukacija i interpretacija istih 
prema javnosti i najmlađim naraštajima, suradnja i komunikacija s lokalnom zajednicom, 
provođenje preventivnih mjera zaštite od požara na područjima gdje je uspostavljen 
kontinuirani nadzor, razvoj kapaciteta i omogućavanje rada javne ustanove. Nadalje, 
ustanova provodi projekte financirane iz EU fondova. 
 
 
 
 



4 
 
 
 

1. NAZIV PROGRAMA: Upravljanje zaštićenim područjima 
 
1.1. NAZIV AKTIVNOSTI: Redovna djelatnost JU Natura Histrica 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Javna ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih dijelova 
prirode na području Istarske Županije. Aktivnost se odnosi na praćenje rada i financijskih 
potreba JU Natura Histrica, osiguranje sredstva za redovnu djelatnost i poslovanje 
ustanove te provedbu zacrtanih i zakonom definiranih obveza. 
Aktivnosti redovne djelatnosti ustanove jesu kontinuirano provođenje cjelogodišnjeg 
nadzora i monitoring zaštićenih područja i ekološke mreže, izrada planova upravljanja za 
zaštićena područja i područja ekološke mreže, donošenje i/ili usklađenje općih akata, 
sudjelovanje u postupcima utvrđivanja i provođenja uvjeta /mjera zaštite prirode u 
zaštićenim područjima i područjima Natura 2000, sustavni rad na edukaciji i interpretaciji 
kroz razvijanje edukativnih programa u zaštićenim područjima i područjima ekološke 
mreže za različite dobne skupine, jačanje i poticanje suradnje s jedinicama lokalne 
samouprave, ulaganje u posjetiteljsku infrastrukturu i promicanje zaštite prirode i 
zaštićenih prirodnih vrijednosti u Istarskoj županiji, provođenje posebnih mjera zaštite od 
požara na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 
interesa za Istarsku Županiju i Republiku Hrvatsku, uključivanje i aktivno provođenje 
europskih projekata, osiguranje kontinuirane edukacije djelatnika u skladu s potrebama 
službe.  
 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 2.4. Učinkovito upravljanje regionalnim razvojem  
Mjera 2.4.9. Ostale mjere iz samoupravnog djelokruga: Javna uprava i administracija 
 
Opći ciljevi: Zaštita, održavanje očuvanje, praćenje (monitoring) stanja staništa i vrsta, 
promicanje i korištenje zaštićenih dijelova prirode na području Istarske županije; 
valorizacija prirodnih vrijednosti, edukacija i interpretacija istih prema javnosti i 
najmlađim naraštajima, suradnja i komunikacija s lokalnom zajednicom, provođenje 
preventivnih mjera zaštite od požara, razvoj kapaciteta i omogućavanje rada javne 
ustanove. 
 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Zakonito, pravovremeno i cjelovito obavljeni poslovi Javne ustanove Natura Histrica. Sve 
aktivnosti redovne djelatnosti se provode sukladno Godišnjem programu zaštite, 
održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g., uz 
osiguranje potrebnih sredstava iz Proračuna IŽ. Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi 
su u Godišnjem programu. 
 

 
1.2. NAZIV AKTIVNOSTI: Posebni ornitološki rezervat „Palud“ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 



5 
 
 
 

Posebni ornitološki rezervat Palud-Palù jedini je ornitološki rezervat na području IŽ. 
Aktivnosti se provode sukladno Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, 
promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025.g., uz osiguranje potrebnih 
sredstava iz Proračuna Grada Rovinja i Proračuna IŽ.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, 
očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g. 
 
 
 

1.3. NAZIV AKTIVNOSTI: Park šuma „Šijana i Busoler“  
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Park šume Šijana i Busoler zaštićene su radi prirodnih i kulturnih vrijednosti. Aktivnosti 
se provode sukladno Godišnjem programu zaštite, održavanja, očuvanja, promicanja i 
korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g., uz osiguranje potrebnih sredstava iz 
Proračuna Grada Pule i Proračuna IŽ.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, 
očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g. 
 
 
 

1.4. NAZIV AKTIVNOSTI: Značajni krajobraz „Limski zaljev“ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Značajni krajobraz Limski zaljev zaštićen je 1964.g., radi osobite raznolikosti vegetacije 
na uskom pojasu. Aktivnosti se provode sukladno Godišnjem programu zaštite, 
održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g., uz 
osiguranje potrebnih sredstava iz vlastite djelatnosti Ustanove.  
 



6 
 
 
 

CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Redovni nadzor u zaštićenom području. 
Pokazatelji za pojedinu aktivnost vidljivi su u Godišnjem programu zaštite, održavanja, 
očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g. 
 

 
 
1.5. NAZIV AKTIVNOSTI: Znanstveno edukacijski centar „Speleo kuća“ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Sredstva su osigurana iz vlastitih prihoda ostvarenih kroz kotizacije za korištenje ZEC 
„Speleo kuća“ u sklopu provedbe edukativnih programa, dok su za popravke i unutarnje 
održavanje ZEC „Speleo kuća“ osigurana sredstva iz županijskog proračuna. 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 

 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Broj provedenih edukativnih radionica, sukladno Godišnjem programu zaštite, 
održavanja, očuvanja, promicanja i korištenja zaštićenih dijelova prirode za 2025. g.  
 

 
 

1.6. NAZIV AKTIVNOSTI: Očuvanje plemenite periske (Pinna nobilis) 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
 
Provedba projekta Očuvanje plemenite periske (Pinna nobilis) u sjevernom dijelu 
Jadranskog mora provodi se u okviru nacionalnog programa očuvanja plemenite periske 
(Pinna nobilis) u Jadranskom moru, u koordinaciji Zavoda za zaštitu okoliša i prirode 
Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije. 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Zaštićeni nalazi živih jedinki plemenite periske.  
 



7 
 
 
 

 
 

1.7. NAZIV AKTIVNOSTI: Proglašavanje novih zaštićenih područja 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
 
Provedba aktivnosti Proglašavanje novih zaštićenih područja odnosi se na provedbu 
istraživanja i izradu potrebnih dokumenata za područja koja su u Prostornom planu 
Istarske županije obuhvaćena planskom zaštitom. 
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Provedene potrebne radnje koje su preduvjet za proglašavanje novih zaštićenih 
područja u Istarskoj županiji.  
 
 

 
1.8. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „WASTEREDUCE“ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
WASTEREDUCE je prvi projekt programa Interreg Italija-Hrvatska, koji podupire EU i 
lokalne politike i prakse zaštite okoliša vezane uz gospodarenje otpadom u zaštićenim 
područjima i područjima Natura 2000. Prekogranični izazov je smanjenje utjecaja otpada 
na zelene i plave površine i poboljšanje gospodarenja otpadom u zaštićenim i Natura 
2000 područjima. Naglasak je na vodenim i obalnim područjima, posebno ranjivim 
područjima zahvaćenim antropogenim otpadom. WASTEREDUCE okuplja osam ključnih 
javnih i privatnih partnera iz Italije i Hrvatske. Svojim znanjem, iskustvom i prijenosom 
znanja o ovoj temi partnerstvo će sinergijski djelovati u borbi protiv onečišćenja, 
odnosno smanjenju utjecaja otpada na okoliš zaštićenih i Natura 2000 područja te, 
posredno, očuvanju njihovih ekosustava.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Očekivana promjena uključuje: poboljšanje postojećih politika i praksi gospodarenja 
otpadom, podizanje svijesti i promjenu ponašanja posjetitelja i drugih dionika, smanjenje 
ekoloških, društveno-ekonomskih troškova gospodarenja otpadom i povezanih utjecaja 
te poboljšanje suradnje između dionika na prekograničnoj, nacionalnoj, regionalnoj i 
lokalnoj razini u području gospodarenja otpadom. 



8 
 
 
 

 
1.9. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „GREW “ 

 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Obalna vlažna staništa u prekograničnoj regiji Italije i Hrvatske prepoznata su kao 
prirodni kapital visoke vrijednosti, pokazatelji bioraznolikosti, koji pružaju relevantne 
usluge ekosustava kako za lokalne zajednice tako i za posjetitelje/korisnike sa šireg 
područja. Klimatske promjene (CC) ozbiljno utječu na ekološko stanje ovih važnih, ali 
krhkih ekosustava, čak ugrožavaju i njihovo postojanje, kao što je potvrđeno u 
objavljenom IPCC izvješću (ožujak 2023.). Upravljači vlažnim staništima i relevantni 
dionici suočavaju se na lokalnoj razini sa širokim spektrom izazova u smislu pristupa, 
strategija i obveza prilagodbe klimatskim promjenama. 
Unatoč svim naporima koji su trenutno izdašni, i talijanska i hrvatska obalna močvarna 
područja nisu postigla zadovoljavajuću razinu otpornosti na utjecaje CC-a.  
Zahvaljujući projektu Interreg IT-HR 2014-2020 „Crew” (završenom 2021.), novi alat za 
upravljanje – Wetland Contract (WC) – testiran je u sedam talijansko-hrvatskih 
prekograničnih močvara kako bi se uspostavio robustan i učinkovit sporazum s više 
dionika za integrirano upravljanje tim ključnim ekosustavima. Polazeći od tog iskustva, 
projekt GREW ima za cilj postizanje zajedničkog naprednog upravljanja za 
prekogranična močvarna područja Italije i Hrvatske, sposobnog pružiti dodanu vrijednost 
pristupima upravljanja temeljenim na mjestu u smislu prilagodbe CC-u.  
 
CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Provedene Pilot aktivnosti na području Posebnog ornitološkog rezervata Palud. 
 
 
 

1.10. NAZIV AKTIVNOSTI: Projekt „IAS – Invazivne strane vrste “ 
 
OBRAZLOŽENJE AKTIVNOSTI 
Projekt “Suzbijanje invazivnih vrsta na području Istarske županije” proizlazi iz potrebe za 
kontrolom populacija prioritetnih invazivnih stranih vrsta (IAS) u Republici Hrvatskoj na 
određenim područjima. U Istarskoj županiji su među najistaknutijima tri invazivne strane 
vrste (kada je riječ o fauni): plavi rak (Callinectes sapidus), barska nutrija (Myocastor 
coypus) i crvenouha/žutouha kornjača (Trachemys scripta). IAS destabiliziraju 
ekosustave u kojima se pojave jer u njima nemaju prirodnih neprijatelja, natječu se za 
prostor i hranu s autohtonim vrstama, mijenjaju uvjete na staništu, prenose bolesti na 
autohtone vrste te se s njima križaju i smanjuju bioraznolikost. Projekt se provodi 
financiranjem iz vlastitih sredstava Javne ustanove. Planira se sklapanje ugovora o 
financiranju aktivnosti s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 
 



9 
 
 
 

CILJ USPJEŠNOSTI 
Posebni cilj 1.4. Odgovorno upravljanje okolišem i prirodom 
Mjera 1.4.1. Jačanje zaštite, upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološke mreže 
te valorizacija prirodne baštine 
 
POKAZATELJI USPJEŠNOSTI 
Provedene aktivnosti kontrole, uklanjanja i adekvatnog zbrinjavanja triju IAS vrsta s 
odabranih lokaliteta u Istri. Provedene edukativne radionice za djecu i odrasle. 
Provedene edukativne radionice za podizanje svijesti javnosti o problematici širenja 
stranih invazivnih vrsta. Izrađeni edukativni materijali o stranim invazivnim vrstama. 
 


